5) Propst von St. Nikola (Augustiner-Chorherrenstift bei Passau, Diöz. Passau, Bayern). Als Pröpste 
sind bezeugt Heinrich (I.) 1187–ca. 1210 (?) und Ulrich (II. Cesar) 1218–1238. Vgl. Freundorfer, 
St. Nikola, 379f.; MGH Necr. IV 140 6/4.

6) S. Br. XVI 18 Anm. 7. 
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21. a–a) Fehlt bei Migne.  b) Bosquet: Berhthersgadme.; Baluze: Berhthersgadme; Migne: Berththers-
gadme.  c) fi- korr., vielleicht aus A-.  d) Fehlt bei Bosquet.  
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Register Papst Innocenz’ III.40

quo presbiter proposuit memoratus, quod, cum olim venerabilise) frater noster Patauiensis 
episcopus7) predictam ecclesiam de Buchkirchen, quam ad commonitionemf) eiusdem epi-
scopi dictus C. nullo tunc ordine fungens pro eo, quod quandam puellam desponsaverat 
publice, per litteras et proprium nuntium resignarat, sicut per eiusdem episcopi licteras 
ostendebat, eidem canonice concessisset vacantem quidem et nemine reclamante ac ipsam 
idem presbiter aliqua(m)diu possedisset in pace, tandemg) predictus C. ad quosdam iudices 
apostolicas litteras super restitutione ipsius ecclesie adversus memoratum episcopum im-
petravit mendaciter se clericum exprimens in eisdem, cum tempore impetrationis ipsarum 
clericali non esset caractere insignitus, et licet huiusmodih) abrenuntiaverit litteris data fide, 
quod eis nullatenus uteretur, dummodo sibi dictus episcopus de ipso presbitero faceret 
iusticie plenitudinem exhiberii), * postmodum tamen idem C. coram eo traxit in causam 
presbiterum antedictum, qui, cum sentiret indebite se gravari, sedem apostolicam appel-
lavit. Eo vero prosequente appellationem emissam dictus C. per iudices, ad quos litteras, 
quibus abrenuntiaveratj), impetrarat, prenominatam ecclesiam occupavit. Cumque super 
hoc idem presbiter ad decanum Patauiensem8) et collegas ipsius nostras litteras reportasset 
et de spoliatione ipsius presbiteri constitisset eisdem, ipsi restituendam ei prenominatam 
ecclesiam decreverunt mittentes duos decanos cum eodem presbiterok), qui auctoritate 
nostra ipsum in possessionem ecclesie mitterent corporalem. Quibus sepedictus C. una 
cum quibusdam armatis se violenter opponens ipsos turpiter reppulerunt, sed cum iudices 
ipsum C. pro temeritate huiusmodi ad eorum presentiam citavissent et idem appellans 
frustratorie manifesta contumacia laboraret, tam in eum quam in eius fautores excommu-
nicationis sententiam proferentes eundem presbiterum cum securitate nobilis viri ..l) ducis 
Bawarie9) ad prenominatam ecclesiam remiserunt. D. vero subdiaconus et quidam alii 
eiusdem C. servi et patris eius amici eodem C. procurante noctis tempore ipsum aggressi 
presbiterum adhuc nudum in lecto iacentem ligatis a tergo manibus equis et aliis rebus eius 
ablatis traxerunt impositis ei plagis ad silvam et inter ungues ipsiusm) spinis immissis eum 
multis aliis affeceren) tormentis et tanto tempore procurantibus F., E. et W. militibus et 
quibusdam aliis Patauiensis diocesis tenuere captivum, donec predicti ducis et quorundam 
aliorum nobilium precibus pro quadam summa pecunie se redemit, quare tam eius dioce-
sanus quam iudices memorati ipsius miseriis miserentes presumptores prefatos et fautores 
ipsorum excommunicationis vinculo innodarunt. Unde nobis humiliter supplicavit, ut eius 
adversarii malitiis occurrentes laboribus ipsius finemo) imponereo) dignaremur.

Ad hec autem per D., procuratorem partis alterius, fuit ex adverso responsum, quod, 
cum predictus C. memoratam ecclesiam ab episcopop) Patauiensi canonice sibi collatam 
duobus annis pacifice possedisset, tandem eo insistente scolasticis disciplinis eandem idem 
episcopus contulit presbitero [memorato]q), super quo tam contra ipsum quam contra 

* fol. 143r
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e) Darnach fr(atr)is n(ost)ri durchgestrichen.  f) co(m)minutione(m); commonitionem bei Bosquet 
und Migne.  g) -m vielleicht korr.  h) Über dem zweiten -u- ein überflüssiger i-Strich.  i) Am unteren 
Rand der Seite von neuzeitlicher Hand: sequitur pag(ina) 143.  j) obrenu(n)tiaverat; abrenuntiaverat 
bei Bosquet und Migne.  k) -b- vielleicht korr. aus -d-.  l) Fehlt bei Bosquet.  m) Fehlt bei Baluze und 
Migne.  n) Das erste -e- vielleicht korr. aus -i-.  o–o) Bosquet, Migne: imponere finem.  p) Bosquet, 
Migne: ipso.  q) So Bosquet und Migne.  

40 

7) Manegold von Berg, B. von Passau (Suffr. von Salzburg) 1206–1215. Vgl. Boshof, Regesten 
Passau, II 1, Nr. 1213; NDB 16 (1990) 27f.; Gatz–Brodkorb, Bischöfe, 551.

8) Heinrich, als Domdekan von Passau bezeugt 1204–1216 (resigniert), gest. nach 1220. Vgl. 
Wagner, Prosopographie, 48. 

9) Ludwig I., Herzog von Bayern 1183–1231. Vgl. NDB 15 (1987) 355–357. 
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41Briefe XVI/21 bis 22

presbiterum ad Ratisponensem prepositum10) et suos coniudices litteras impetravit, qui 
propter contumaciam ipsius presbiteri eundem C. in possessionem causa rei servande 
miserunt11). Interim autem idem C. citatus a decano Patauiensi et suis coniudicibus per 
quasdam nostras litteras ipsis per suum adversarium presentatas, in quibus tamen nulla de 
prioribus mentio habebatur12), in ipsa citatione bis fuit per eundem presbiterum spoliatus, 
propter quod ad prefatos iudices Ratisponenses recurrens eundem fecit presbiterum ex-
communicationis vinculo innodari et ad cautelam a secundis iudicibus ad nos per nuntium 
proprium appellavitr) tum propter causam premissam, tum quia exceptiones eius legittimas 
admittere recusabant. Unde petebat, ut revocato in irritums), quod per decanum Patauien-
sem et suos coniudices temere fuerat attemptatum, Ratisponensis prepositi et coniudicum 
eius processum robur faceremus firmitatis habere.

Nos igitur per fidelem narrationem cardinalis predicti auditis hiis et aliis, que fuere 
proposita coram eo, possessionem eiusdem ecclesie cum fructibus perceptis adiudicavimus 
presbitero memorato discretioni vestre per apostolica scripta mandantes, quatenus in cor-
poralem possessionem ipsius ecclesie presbiterum mittatis eundem et auctoritate nostra 
defendatis inductum super fructibus, quod a nobis est sententialiter diffinitum, facientes 
per censuram ecclesiasticam [appellatione remota]t) firmiter observari. Ceterum quia de 
dampnis et iniuriis [supradictis]u) nobis non potuit fieri plena fides, per apostolica vobis 
scripta mandamus, quatenus vocatis, qui fuerint evocandi, et auditis hincinde propositis, 
si de hiis legittime vobis constiterit, de dampnis satisfieri competenter eidem presbitero fa-
cientes pro huiusmodi detestandis iniuriis prefato C., si per eum illate fuerunt, super ipsav) 
ecclesiav) perpetuum silentium imponatis. Alioquin eo, sicut dictum est, primitus restituto 
super proprietate ipsius ecclesie audiatis causam et, quod canonicum fuerit, sublato appel-
lationis obstaculo decernatis, facientes, quod statueritis et cetera. Testesw) autem et cetera.